
(Provincia di Trento)

COMUNE DI TELVE DI SOPRA

ORIGINALE

Verbale di deliberazione N. 12
del Consiglio comunale

OGGETTO: Ratifica deliberazione giuntale n. 10 di data 07 marzo 2022 avente come oggetto 
"Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e al documento unico di 
programmazione. Art. 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. Variazione 
urgente assunta con i poteri del Consiglio".

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì quattro del mese di maggio, alle ore 20.00, Solita sala delle 

Adunanze, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubblica di prima 

convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bonella Giampaolo - Sindaco
2.  Trentin Andrea - Vicesindaco
3.  Borgogno Giulia - Consigliere Comunale
4.  Debortolo Ilaria - Consigliere Comunale
5.  Fedele Paolo - Consigliere Comunale X
6.  Minati Marianna - Consigliere Comunale
7.  Stroppa Nicola - Consigliere Comunale
8.  Trentin Alessia - Consigliere Comunale
9.  Trentin Bruno - Consigliere Comunale
10.  Trentin Fulvio - Consigliere Comunale
11.  Trentin Gabriele - Consigliere Comunale
12.  Trentin Sergio - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale Reggente Signora Comite dott.ssa Maria.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bonella  Giampaolo, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato, 
posto al N. 2 dell'ordine del giorno.

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Trentin Alessia e Trentin Sergio.



OGGETTO: ratifica deliberazione giuntale n. 10 di data 07 marzo 2022 avente come oggetto 

"Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e al documento unico 

di programmazione. Art. 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. 

Variazione urgente assunta con i poteri del Consiglio". 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Vista la deliberazione giuntale n. 10 di data 07 marzo 2022, avente ad oggetto “Variazione al bilancio 

di previsione finanziario 2022/2024 e al documento unico di programmazione – art. 175 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. Variazione urgente assunta con i poteri del Consiglio”, assunta dalla 

Giunta comunale, per motivi d’urgenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del Codice 

Enti Locali, approvato con L. R. 03.05.2018 n. 2, integralmente richiamata e allegata in copia alla 

presente deliberazione per quanto riguarda i prospetti relativi alle maggiori spese ed entrate, che 

pareggiano nell’importo di Euro 97.972,24.= per la parte straordinaria. 

 

Atteso che trattasi del primo provvedimento di variazione di bilancio adottato dalla Giunta comunale 

in via d’urgenza relativo all’esercizio finanziario 2022. 

 

Preso atto dell’urgenza che ha determinato l’adozione da parte della Giunta comunale, con i poteri e 

salvo ratifica del Consiglio comunale, della deliberazione precitata. 

 

Rilevata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di 

dare conclusione alla relativa pratica. 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 

dal D.Lgs. 126/2014. 

 

Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 04 di data 26 

febbraio 2018. 

 

Visto il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03 

maggio 2018 n. 2 e s.m.; 

 

Visti i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 185 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 3 maggio 

2018 n. 2, sulla proposta di adozione della deliberazione dal Responsabile del Servizio Finanziario in 

ordine alla regolarità tecnica con attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 

e in ordine alla regolarità contabile. 

 

Visto lo Statuto Comunale. 

 

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi per alzata di mano, su n. 11 consiglieri 

presenti e votanti, 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

 



1. DI RATIFICARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 5 del Codice degli Enti Locali, la 

deliberazione giuntale n. 10 di data 07 marzo 2022, immediatamente esecutiva ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 183, comma 4, del Codice Enti Locali, approvato con L. R. 03.05.2018 n. 2, avente 

come oggetto “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e al documento unico 

di programmazione – art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. Variazione urgente 

assunta con i poteri del Consiglio”, per i motivi espressi in premessa, variazioni che pareggiano 

nell’importo di Euro 97.972,24.= per la parte straodinaria; 

 

2. DI DARE ATTO che la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, viene dichiarata, 

con n. 11 voti favorevoli, n. 0 voti contrari e n. 0 voti astenuti su n. 11 consiglieri presenti e votanti, 

immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del Codice Enti Locali, 

approvato con L. R. 03.05.2018 n. 2, al fine di procedere alla regolarizzazione della variazione in 

tempi ristretti. 

 

  

 

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, avverso il presente 

provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:   

a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’articolo 183, 

comma 5, della L.R. n. 2 di data 3 maggio 2018;  

b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;  

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

Comite dott.ssa Maria

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE

Bonella  Giampaolo

IL SINDACO

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 ed è immediatamente 
eseguibile.

Il presente verbale di deliberazione è in pubblicazione all’albo telematico 
https://www.comune.telvedisopra.tn.it dal giorno sotto riportato per 10 giorni consecutivi.

Comite dott.ssa Maria

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTEAddì 05/05/2022



(Provincia di Trento)

COPIA

Verbale di deliberazione N. 10
della Giunta comunale

COMUNE DI TELVE DI SOPRA

OGGETTO: variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e al documento unico di 
programmazione art. 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. Variazione 
urgente assunta con i poteri del Consiglio.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì sette del mese di marzo, alle ore 19.00, nella sala delle 

riunioni, formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bonella Giampaolo - Sindaco
2.  Trentin Andrea - Vicesindaco
3.  Borgogno Giulia - Assessore
4.  Trentin Sergio - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Reggente Signora Comite dott.ssa Maria.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bonella  Giampaolo, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



OGGETTO:  variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e al documento unico 

di programmazione art. 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. 

Variazione urgente assunta con i poteri del Consiglio. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 

23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126. 

 

Richiamata la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 

al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 la quale dispone che gli enti locali trentini e i loro enti 

e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i 

relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa 

individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali. 

 

Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente prevede 

che “in relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da 

questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o 

provinciale”. 

 

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed 

in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano 

gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 

riguardo alla funzione autorizzatoria. 

 

Richiamati: 

 l’art. 42, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 267/2000 che dispone che il Consiglio ha competenza 

limitatamente ai seguenti atti fondamentali: “programmi, relazioni previsionali e 

programmatiche, piani finanziari, programmi triennali e elenco annuale dei lavori pubblici, 

bilanci annuali e pluriennali e relative variazioni, rendiconto, piani territoriali ed urbanistici, 

programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da 

rendere per dette materie; 

 l’art. 42, comma 4, che dispone che: “Le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al 

presente articolo non possono essere adottate in via d'urgenza da altri organi del comune o 

della provincia, salvo quelle attinenti alle variazioni di bilancio adottate dalla giunta da 

sottoporre a ratifica del consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza.”; 

 l’art. 175, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 che prevede che il bilancio di previsione può subire 

variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle 

entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel 

documento; 

 l’art. 175, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 che prevede che le variazioni di bilancio sono di 

competenza dell’organo consiliare tranne quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater; 

 l’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce che, ai sensi dell’art. 42 le variazioni 

di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente 

motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta 

giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine. 



 

Dato atto che con deliberazione n. 10 del 25 gennaio 2022 il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024 redatto, ai sensi dell’art. 165 del TUEL 267/2000 e 

ss.mm. e i., in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione 

di cui allegato n. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii. 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 09 del 31 gennaio 2022 con cui è stato approvato 

l’atto di indirizzo definitivo per la gestione del bilancio 2022-2024, comprendente la ripartizione delle 

categorie in capitoli, e degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili dei Servizi, 

al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano. 

 

Verificato che si rende necessario operare alcune variazioni al bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2022-2024, solo nella parte relativa agli investimenti. 

 

 

Verificato che la maggiore spesa in parte straordinaria è pari ad Euro 97.972,24.= e riguarda: 

 l’aumento dello stanziamento relativo alla spesa per i lavori di adeguamento delle vie di fuga 

della sala polivalente della scuola elementare per Euro 3.803,91.= a seguito dell’aumento dei 

prezzi; 

 l’aumento dello stanziamento dei lavori di ristrutturazione malga Casabolenga per euro 

10.000,00.= a seguito dell’aumento dei prezzi; 

 la maggiore spesa per Euro 84.168,33.= che riguarda la previsione dello stanziamento relativo 

ai lavori di messa in sicurezza della viabilità comunale. 

 

Visto che la maggiore spesa in parte straordinaria è finanziata con: 

 l’applicazione del fondo  investimenti Budget 2021; 

 l’applicazione del contributo di cui al Decreto del Ministro dell'interno del 18 gennaio 2022, 

recante "Assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi per 

il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici 

e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli 

interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l'anno 2022", 

che prevede l’avvio dei lavori entro il 15.05.2022. 

 

Atteso che si rende necessaria l’istituzione del seguente nuovo capitolo: 

 in entrata p/straordinaria: cap. 1960/22, denominandolo “CONTRIBUTO PICCOLI 

COMUNI -  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ COMUNALE – 

DECRETO DI DATA 18.01.2022”. 

 

Considerata l’esigenza, nell’impossibilità di convocare il Consiglio comunale in tempi brevi, di 

provvedere con urgenza all’approvazione dei progetti esecutivi dei lavori di ristrutturazione malga 

Casabolenga e dell’adeguamento delle vie di fuga della sala polivalente della scuola elementare i cui 

importi dei lavori sono variati in seguito all’adozione del nuovo prezziario della PAT 2022 e all’inizio 

dei lavori di messa in sicurezza della viabilità comunale entro il 15 maggio 2022,  si ritiene fondata 

la motivazione di urgenza che ha indotto la Giunta comunale ad adottare tale provvedimento, 

assumendo i poteri del Consiglio ai sensi del quinto comma dell’art. 49 del Codice degli Enti Locali, 

approvato con Legge Regionale 03 maggio 2018 n. 2 , e del quarto comma dell’art. 20 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000 n 267. 

 

Considerato che per effetto delle variazioni in argomento, il Documento Unico di Programmazione 

2022 - 2024 risulta modificato, per la parte finanziaria, così come il Programma generale delle opere 



pubbliche, che fa parte del medesimo documento, approvato con la deliberazione n. 10 del 25 gennaio 

2022. 

 

 

Ricordato inoltre che la legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019), a seguito della 

sentenza della Corte Costituzionale n. 247/2017, ha sancito il superamento del rispetto del vincolo di 

finanza pubblica, in particolare i commi 819, 820 e 821 prevedono che:  

- 819. Ai fini della tutela economica della Repubblica, le regioni a statuto speciale, le province 

autonome di Trento e di Bolzano, le città metropolitane, le province e i comuni concorrono 

alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica nel rispetto delle disposizioni di cui ai 

commi da 820 a 826 del presente articolo, che costituiscono princìpi fondamentali di 

coordinamento della finanza pubblica, ai sensi degli articoli 117, terzo comma, e 119, secondo 

comma, della Costituzione. 

- 820. A decorrere dall'anno 2019, in attuazione delle sentenze della Corte costituzionale n. 247 

del 29 novembre 2017 e n. 101 del 17 maggio 2018, le regioni a statuto speciale, le province 

autonome di Trento e di Bolzano, le città metropolitane, le province e i comuni utilizzano il 

risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa nel rispetto 

delle disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

- 821. Gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di 

competenza dell'esercizio non negativo. L'informazione di cui al periodo precedente è 

desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto 

della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

 

Sulla base delle proposte formulate dal Servizio Finanziario, dalla quale risultano le seguenti 

variazioni da introdurre al Bilancio stesso: 

 

PARTE STRAORDINARIA: 

 

 COMPETENZA 

Maggiori entrate 97.972,24.= 

Minori spese 0,00.= 

TOTALE VARIAZIONE 97.972,24.= 

  

COMPETENZA 

Maggiori spese  97.972,24.= 

Minori entrate  0,00.= 

TOTALE VARIAZIONE 97.972,24.= 

 

 

Viste le variazioni proposte al bilancio di previsione 2022-2024 quali risultano dall’allegato “A” alla 

presente proposta di deliberazione. 

 

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti espresso in data 02 marzo 2022, prot. n. 803/A di 

data 02 marzo 2022. 

 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18. 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 

dal D.Lgs. 126/2014. 

 



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018 n. 2; 

 

Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 04 dd. 26 

febbraio 2018. 

 

Visto l’art. 57 in tema di Disposizioni in materia di Enti Locali, del D.L. 26.10.2019, n. 124 convertito 

in L. n. 157 di data 19.12.2019, ed in particolare il comma 2- quater che prevede: “Al testo unico di 

cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sono apportate le seguenti modificazioni: a) i 

commi 1 e 3 dell’articolo 216 sono abrogati; b) al comma 2 dell’articolo 226, la lettera a) è abrogata.”  

 

Rilevato, pertanto, che a seguito di questa disposizione non si rende più necessario, tra l’altro, 

trasmettere al tesoriere comunale le delibere di variazione e di prelevamento di quote del fondo di 

riserva, debitamente esecutive riguardanti l'esercizio in corso di gestione. 

 

Visti ed acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e, di regolarità contabile 

espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, 

del Codice Enti Locali, approvato con L. R. 03.05.2018 n. 2, espressi in data 23 febbraio 2022. 

 

Visto lo Statuto Comunale. 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI APPROVARE, per i motivi espressi in premessa, le variazioni, in termini di competenza e di 

cassa, al bilancio di previsione 2022-2024 quali risultano dai prospetti allegati “A” e “B”, parti 

integranti della presente deliberazione; 

2. DI AGGIORNARE, in conseguenza delle variazioni apportate, le previsioni dell'entrata e della 

spesa del PEG approvato con propria deliberazione n. 09 di data 31 gennaio 2022, assegnando 

contestualmente ai Responsabili dei Servizi le nuove risorse finanziarie, quale risulta 

dall’allegato “C”, dettagliato per capitoli, che forma parte integrante della presente deliberazione, 

dando atto che la variazione in argomento non modifica gli obiettivi ma concerne la variazione, 

in termini finanziari, delle sole dotazioni assegnate; 

3. DI DARE ATTO che in conseguenza delle variazioni apportate si intende parimenti modificato, 

per la parte finanziaria, anche il Documento Unico di Programmazione 2022 - 2024, approvato 

con la deliberazione del Consiglio n. 10 del 25 gennaio 2022, richiamata in premessa; 

4. DI AGGIORNARE con i nuovi o maggiori interventi, oggetto della presente variazione al 

bilancio 2022-2024, il programma generale delle opere pubbliche che fa parte del Documento 

Unico di Programmazione 2022 - 2024; 

5. DI AGGIORNARE, in conseguenza delle variazioni apportate, l’elenco delle spese in conto 

capitale con i relativi mezzi di finanziamento (allegato “D”);  



6. DI DARE ATTO che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e 

vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il 

finanziamento degli investimenti; 

7. DI SOTTOPORRE la presente deliberazione a ratifica da parte del Consiglio Comunale, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 26, comma 5, del testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei 

comuni; 

8. DI DARE ATTO che la presente deliberazione non viene trasmessa al Tesoriere Comunale ai 

sensi di quanto disposto dall’art. 57, comma 2-quater, del D.L. 26.10.2019, n. 124 convertito in 

L. n. 157 di data 19.12.2019; 

9. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con votazione unanime, immediatamente esecutiva 

ai sensi dell'art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, stante l’urgenza di impegnare le 

spese oggetto della presente variazione.  

10. DI DARE EVIDENZA che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’articolo 

183, comma 5, della L.R. n. 2 dd. 03.05.2018 e s.m.ai sensi dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 

01.02.20075 n. 3/L e s.m.; 

ed ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. alternativamente: 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2017, n. 104; 

- ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Comite dott.ssa Maria

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE

F.to Bonella  Giampaolo

IL SINDACO

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 ed è immediatamente 
eseguibile.

Il presente verbale di deliberazione è in pubblicazione all’albo telematico 
https://www.comune.telvedisopra.tn.it dal giorno sotto riportato per 10 giorni consecutivi.

Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione viene comunicata ai capigruppo 
consiliari, ai sensi dell’art. 183, comma 2, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

F.to Comite dott.ssa Maria

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTEAddì 08/03/2022

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE

Telve di Sopra, lì 

Comite dott.ssa Maria



COMUNE DI TELVE DI SOPRA
PROVINCIA DI TRENTO

ALLEGATO A - COMPETENZA ESERCIZIO 2022 - 1° VARIAZIONE

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 4.0200 02 Contributi agli investimenti - Contributi agli investimenti 470.205,96 97.972,24 0,00 568.178,20

TOTALE ENTRATA 470.205,96 97.972,24 0,00 568.178,20

USCITA
U 04.02.2 02 Altri ordini di istruzione non universitaria - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 2.500,00 3.803,91 0,00 6.303,91

U 10.05.2 02 Viabilità e infrastrutture stradali - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 125.500,00 84.168,33 0,00 209.668,33

U 16.01.2 02 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 284.425,96 10.000,00 0,00 294.425,96

TOTALE USCITA 412.425,96 97.972,24 0,00 510.398,20

DIFFERENZE 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI TELVE DI SOPRA
PROVINCIA DI TRENTO

ALLEGATO B - VARIAZIONE DI CASSA ESERCIZIO 2022 - 1° VARIAZIONE
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

02 Contributi agli investimentiMAG

E 1900 6 CONTRIBUTO PAT IN CONTO CAPITALE BUDGET COMUNALE 2021 12.023,62 13.803,91

RE03 SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 25.827,53

E 1960 22 CONTRIBUTO PICCOLI COMUNI - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE - DM 
18.01.2022 0,00 84.168,33 0,00 84.168,33

02 TOTALE Contributi agli investimenti 97.972,24 0,00 109.995,8612.023,62

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 12.023,62 97.972,24 0,00 109.995,86

TOTALE ENTRATA 12.023,62 97.972,24 0,00 109.995,86

USCITA
04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreniMAG

U 20424 2 LAVORI DI ADEGUAMENTO VIE DI FUGA SALA POLIVALENTE SCUOLA ELEMENTARE 10.172,91 3.803,91

RE02 SERVIZIO TECNICO

0,00 13.976,82

02 TOTALE Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 3.803,91 0,00 13.976,8210.172,91

04.02.2 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 10.172,91 3.803,91 0,00 13.976,82

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreniMAG

U 20814 8 LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE 0,00 84.168,33

RE02 SERVIZIO TECNICO

0,00 84.168,33

02 TOTALE Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 84.168,33 0,00 84.168,330,00

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 84.168,33 0,00 84.168,33

16.01.2 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentareCOD BIL

02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreniMAG

U 21171 0 RISTRUTTURAZIONE MALGA CASABOLENGA 292.212,98 10.000,00

RE02 SERVIZIO TECNICO

0,00 302.212,98

02 TOTALE Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 10.000,00 0,00 302.212,98292.212,98

Pag. 1



ALLEGATO B - VARIAZIONE DI CASSA ESERCIZIO 2022 - 1° VARIAZIONE
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

16.01.2 TOTALE Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 292.212,98 10.000,00 0,00 302.212,98

TOTALE USCITA 302.385,89 97.972,24 0,00 400.358,13

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 2



COMUNE DI TELVE DI SOPRA
PROVINCIA DI TRENTO

ALLEGATO C - VARIAZIONE AL PEG PER CAPITOLO COMPETENZA ESERCIZIO 2022 - 1° VARIAZIONE
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

02 Contributi agli investimentiMAG

E 1900 6 CONTRIBUTO PAT IN CONTO CAPITALE BUDGET COMUNALE 2021 12.023,62 13.803,91

RE03 SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 25.827,53

E 1960 22 CONTRIBUTO PICCOLI COMUNI - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE - DM 
18.01.2022 0,00 84.168,33 0,00 84.168,33

02 TOTALE Contributi agli investimenti 97.972,24 0,00 109.995,8612.023,62

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 12.023,62 97.972,24 0,00 109.995,86

TOTALE ENTRATA 12.023,62 97.972,24 0,00 109.995,86

USCITA
04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreniMAG

U 20424 2 LAVORI DI ADEGUAMENTO VIE DI FUGA SALA POLIVALENTE SCUOLA ELEMENTARE 0,00 3.803,91

RE02 SERVIZIO TECNICO

0,00 3.803,91

02 TOTALE Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 3.803,91 0,00 3.803,910,00

04.02.2 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 3.803,91 0,00 3.803,91

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreniMAG

U 20814 8 LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE 0,00 84.168,33

RE02 SERVIZIO TECNICO

0,00 84.168,33

02 TOTALE Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 84.168,33 0,00 84.168,330,00

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 84.168,33 0,00 84.168,33

16.01.2 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentareCOD BIL

02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreniMAG

U 21171 0 RISTRUTTURAZIONE MALGA CASABOLENGA 284.425,96 10.000,00

RE02 SERVIZIO TECNICO

0,00 294.425,96

02 TOTALE Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 10.000,00 0,00 294.425,96284.425,96

Pag. 1



ALLEGATO C - VARIAZIONE AL PEG PER CAPITOLO COMPETENZA ESERCIZIO 2022 - 1° VARIAZIONE
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

16.01.2 TOTALE Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 284.425,96 10.000,00 0,00 294.425,96

TOTALE USCITA 284.425,96 97.972,24 0,00 382.398,20

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 2



Missione/Pr
ogramma

Cap. Art. Descrizione
Previsione 

iniziale
Variazione

Previsione 
dopo variazione

Avanzo di 
amm.ne

Ex F. Inv. 
Minori 2016 

cap.  1900/10

Ex F. Inv. 
Minori 2019 
cap.  1900/1

Ex F. Inv. 
Minori 2020 

cap.  1900/11

Capitolo Importo Capitolo Importo

01.02 20125 1
ACQUISTO ATTREZZATURE, HARDWARE, SOFTWARE E COMPLETAMENTO
ARREDI COMUNALI 12.000,00 12.000,00 1900/5 5.690,19 1715/2 6.309,81

01.05 20151 3
SPESE PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI BENI IMMOBILI E RELATIVI
IMPIANTI 2.500,00 2.500,00 2.500,00

04.02 20421 1
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO SCUOLA ELEMENTARE,
PALESTRA CON ADEGUAMENTI VARI 2.500,00 2.500,00 400,00 1900/5 1.400,00 1715/2 700,00

10.05 20813 3 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 7.000,00 7.000,00 1900/5 7.000,00

09.05 21511 502 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE FORESTALI 3.000,00 3.000,00 1900/5 3.000,00

10.05 20815 1
ACQUISTO, RINNOVAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI
ATTREZZATURE E MEZZI 16.500,00 16.500,00 12.442,08 1900/5 4.057,92

10.05 20824 1
COSTRUZIONE, AMMODERNAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 2.000,00 2.000,00 1900/5 2.000,00

09.02 20964 1
SPESE PER LAVORI DI PULIZIA, TAGLIO ERBA E MANUTENZIONE DI AREE A
VERDE STRADE E MULATTIERE DI CAMPAGNA E AREE DI SOSTA ECC. 13.100,00 13.100,00 1715/2 13.100,00

12.05 21047 1
TRASFERIMENTO AD ALTRO COMUNE QUOTA DI COMPETENZA PER LA
GESTIONE SOVRACOMUNALE DI PROGETTI IN LAVORI SOCIALMENTE UTILI

6.500,00 6.500,00 1715/5 6.500,00

09.04 20941 5 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUEDOTTO - RILEVANTE FINI IVA 6.000,00 6.000,00 1900/5 6.000,00

09.04 20941 6 MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOGNATURA - RILEVANTE FINI IVA 3.000,00 3.000,00 1900/5 3.000,00

11.01 20937 2 CONTRIBUTO STRAORDINARIO VIGILI DEL FUOCO 0,00 0,00 1900/5 0,00 1715/2 0,00

09.02 20961 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCHI E GIARDINI 5.000,00 5.000,00 1900/5 5.000,00

08.01 20916 1
SPESE VARIE PER REDAZIONE VARIANTE AL PIANO REGOLATORE
GENERALE 12.000,00 12.000,00 12.000,00

10.05 20822 1 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA 50.000,00 50.000,00 1960/18 50.000,00

10.05 20811 9
ACQUISTO P.ED. 115 VIA TRE NOVEMBRE PER REALIZZAZIONE
PARCHEGGIO 50.000,00 50.000,00 1705/0 22.000,00

2530/14 28.000,00

01.11 20186 0 PROGETTAZIONE OPERE VARIE 10.000,00 10.000,00 4.656,38 1900/6 5.343,62

09.05 20155 1
TRASFERIMENTO COMUNE TELVE PER ACQUISTO AUTOMEZZI CUSTODI
FORESTALI 4.180,00 4.180,00 1900/6 4.180,00

09.02 20967 1
TRASFERIMENTO AL COMUNE DI TELVE PER PROGETTO ABBELLIMENTO
RURALE - PULIZIA CANALETTE 2.500,00 2.500,00 1900/6 2.500,00

16.01 21171 0 RISTRUTTURAZIONE MALGA CASABOLENGA 0,00 10.000,00 10.000,00 1900/6 10.000,00

04.02 20424 2
LAVORI DI ADEGUAMENTO VIE DI FUGA SALA POLIVALENTE SCUOLA
ELEMENTARE 0,00 3.803,91 3.803,91 1900/6 3.803,91

10.05 20814 8 LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE 0,00 84.168,33 84.168,33 1960/22 84.168,33

TOTALE 207.780,00 97.972,24 305.752,24 0,00 0,00 31.998,46 147.143,97 126.609,81

MISSIONE/PR
OGRAMMA

Cap. Art.

PREVISIONE 
INIZIALE DA 
VARIAZIONE 
ESIGIBILITA'

REI-FIM 2016 
CAP. 1900/10 REI FPV

16.01 21171 0 RISTRUTTURAZIONE MALGA CASABOLENGA 142.212,98 142.212,98 24.938,09 1915/1 117.274,89

TOTALE 142.212,98 142.212,98 24.938,09 0,00 117.274,89

TOTALE COMPLESSIVO 349.992,98 97.972,24 447.965,22 0,00 24.938,09 0,00 31.998,46 0,00 147.143,97 117.274,89 126.609,81

2022 - SPESE D'INVESTIMENTO E RELATIVI MEZZI DI FIN ANZIAMENTO - DOPO 1° VARIAZIONE

Trasferimenti P.A.T. Altre entrate

SPESE D'INVESTIMENTO E RELATIVI MEZZI DI FINANZIAMENTO -  reimputazioni contabili



FONTI DI FINANZIAMENTO - 2022

Risorsa cap. Oggetto Importo

1/5 Utilizzo avanzo di amministrazione libero destinato alle spese di investimento

1715/2 PROVENTI DA CANONI PER CONCESSIONI DI GRANDI DERIVAZIONI D'ACQUA 26.609,81

1900/5 CONTRIBUTO PAT IN CONTO CAPITALE BUDGET COMUNALE 2016 37.148,11

1900/6 CONTRIBUTO PAT IN CONTO CAPITALE BUDGET COMUNALE 2021 25.827,53

1900/10 TRASFERIMENTI SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI (FIM 2016)

1900/1 TRASFERIMENTI SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI (FIM 2019)

1900/11 TRASFERIMENTI SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI (FIM 2020) 31.998,46

2700/2 PROVENTI DELLE CONCESSIONI EDILIZIE E SANZIONI AMMINISTRATIVE 

1960/18 CONTRIBUTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 50.000,00

1705/0 ALIENAZIONE FABBRICATI 22.000,00

2530/14 CONTRIBUTO BIM AGLI INVESTIMENTI 2021/2023 28.000,00

1960/22 CONTRIBUTO PICCOLI COMUNI DM 18/01/2022 84.168,33

Totale 305.752,24

Risorsa cap. Oggetto Importo

1900/10 TRASFERIMENTI SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI (FIM 2016) 24.938,09

1915/1 TRASFERIMENTI FONDO STRATEGICO TERRITORIALI RISTRUTTURAZIONE MALGA CASABOLENGA 117.274,89

Totale 142.212,98

447.965,22


